6

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета

12 февраля 2020 года

 г. Новосибирск

      малый зал
Присутствовали члены комитета:

1.
Морозов Александр Владимирович - председатель комитета

2.
Диденко Ирина Валериевна - заместитель председателя комитета

3.
Сичкарев Валентин Викторович - заместитель председателя комитета

4. Аксененко Александр Сергеевич - заместитель председателя комитета
5. Гайдук Сергей Александрович
6. Поповцев Глеб Александрович

7. Варющенков Алексей Анатольевич
8.Терешков Дмитрий Михайлович
9. Шашукова Лариса Анатольевна

Референты комитета: Ионова Е.В., Притуленко О.С.

Советник комитета Олляк Е.Н.
Отсутствующие: Червов В.Д., Савельев В.И.
Повестка дня (8 вопросов) и список приглашенных прилагаются.

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.

Выступления: Морозов А.В.
РЕШИЛИ:
1.1. Дополнить повестку заседания комитета следующими вопросами:
‒ О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области» (вх. 505/2 от 06.02.2020 года);
‒ О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» (вх. 504/2 от 06.02.2020 года);
‒ О проекте изменений в ведомственную целевую программу «Управление государственным имуществом и земельными ресурсами на территории Новосибирской области на 2019-2022 годы»;
‒ О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 26 декабря 2018 года № 567-п «О государственной программе Новосибирской области «Управление финансами в Новосибирской области».

1.2. Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.

Голосовали: «за» единогласно.
2. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 4 и 25 Закона Новосибирской области «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области», второе чтение. Рассмотрение поправок субъектов права законодательной инициативы.
Докладывала: Диденко Ирина Валериевна, заместитель председателя комитета.
Вопросов, выступлений не было.

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 4 и 25 Закона Новосибирской области «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию во втором чтении.
Голосовали: «за» - единогласно.
3. СЛУШАЛИ: О внесении изменения в статью 10 Закона Новосибирской области «О приватизации государственного имущества Новосибирской области», второе чтение. Рассмотрение поправок субъектов права законодательной инициативы.
Докладывала: Диденко Ирина Валериевна, заместитель председателя комитета.

Вопросов, выступлений не было.
РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 10 Закона Новосибирской области «О приватизации государственного имущества Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию во втором чтении.
Голосовали: «за» единогласно.
4. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области», второе чтение. Рассмотрение поправок субъектов права законодательной инициативы.

Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.
Вопросы, выступления: Решетников Л.Н., Мочалин Н.А., Морозов А.В.
РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию во втором чтении.
Голосовали: «за» единогласно.
5. СЛУШАЛИ: О согласовании изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» (обращение № 6067/1 от 13.12.2019 г.)
Докладывал: Лещенко Евгений Михайлович, министр сельского хозяйства Новосибирской области.
Вопросов не было.

Вопросы, выступления:: Поповцев Г.А., Морозов В.А.
РЕШИЛИ:

5.1. Принять к сведению информацию о проекте изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области».

5.2. Направить справку департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области на проект изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» в министерство сельского хозяйства Новосибирской области для учета в работе.
Голосовали: «за» единогласно.
6. СЛУШАЛИ: О согласовании изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» (обращение № 458/2 от 04.02.2020 г.).

Докладывал: Лещенко Евгений Михайлович, министр сельского хозяйства Новосибирской области.
Вопросы, выступления: Поповцев Г.А., Морозов А.В., Лещенко Е.М.
РЕШИЛИ:
6.1. Принять к сведению информацию министра сельского хозяйства Новосибирской области Е.М. Лещенко о проекте изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области».

6.2. Направить справку департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области на проект изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» в министерство сельского хозяйства Новосибирской области для учета в работе.
Голосовали: «за» единогласно.
7. СЛУШАЛИ: О награждении.
Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.
Вопросов, выступлений не было.
РЕШИЛИ: Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области с ходатайством о награждении:
1. Медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» за многолетний добросовестный труд, большой вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области и активную общественную деятельность:

‒ Турлакова Александра Петровича, главу Усть-Тарского района Новосибирской области;

‒ Палько Леонида Леонидовича, генерального директора ООО «Издательство «Вече», Председателя Совета директоров ОАО «Новосибирсккнига».

2. Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области за многолетний добросовестный труд и высокие достижения в профессиональной деятельности Будыгину Наталью Викторовну, главного бухгалтера «Новосибирсккнига».
Голосовали: «за» единогласно.
8.1. СЛУШАЛИ: О согласовании изменений в государственную программу Новосибирской области «. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области» (обращение № 505/2 от 06.02.2020 года.).
Докладывал: Лещенко Евгений Михайлович, министр сельского хозяйства Новосибирской области.

Вопросов не было.

Выступления: Поповцев Г.А., Морозов В.А.

РЕШИЛИ:

8.1.1. Принять к сведению информацию министра сельского хозяйства Новосибирской области Е.М. Лещенко о проекте изменений государственную программу Новосибирской области «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области»».

8.1.2. Согласовать изменения в государственную программу Новосибирской области «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области»».
Голосовали: «за» единогласно.
8.2. СЛУШАЛИ: О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» (вх. 504/2 от 06.02.2020 года).
Докладывал: Лещенко Евгений Михайлович, министр сельского хозяйства Новосибирской области.
Вопросов не было.

Выступления: Поповцев Г.А., Сичкарев В.В., Лещенко Е.М., Диденко И.В.

РЕШИЛИ:

8.2.1. Принять к сведению информацию министра сельского хозяйства Новосибирской области Е.М. Лещенко о проекте изменений государственную программу Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области».

8.2.2. Согласовать изменения в государственную программу Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области».

8.2.3. Рекомендовать министерству сельского хозяйства Новосибирской области разработать меры, направленные на стимулирование и развитие пищевой и перерабатывающей промышленности, основанные на перспективах развития пищевой и перерабатывающей промышленности в Новосибирской области (объемов производства сельскохозяйственной продукции на территории Новосибирской области), территориального развития Новосибирской области, а также учитывая потенциал развития рынков сбыта (развитие экспорта).

Для всестороннего рассмотрения и проработки указанных мер привлечь к совместной работе министерство промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области, министерство экономического развития Новосибирской области, а также депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области из профильных комитетов.

Разработанные предложения учитывать при внесении изменений в государственные программы Новосибирской области, направленные на развитие сельского хозяйства, промышленности и инвестиций в Новосибирской области.
Голосовали: «за» единогласно.
8.3. СЛУШАЛИ: О проекте изменений в ведомственную целевую программу «Управление государственным имуществом и земельными ресурсами на территории Новосибирской области на 2019-2022 годы».

Докладывал: Шилохвостов Роман Геннадьевич, руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области.
Вопросов не было.

Выступление: Диденко И.В.
РЕШИЛИ:

8.3.1. Принять к сведению информацию Шилохвостова Р.Г., руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области об изменениях в ведомственную целевую программу «Управление государственным имуществом и земельными ресурсами на территории Новосибирской области на 2019-2022 годы».

8.3.2. Согласовать изменения в ведомственную целевую программу «Управление государственным имуществом и земельными ресурсами на территории Новосибирской области на 2019-2022 годы».
Голосовали: «за» единогласно.
8.4. СЛУШАЛИ: О проекте изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 26 декабря 2018 года № 567-п «О государственной программе Новосибирской области «Управление финансами в Новосибирской области».
Докладывал: заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области Голубенко Виталий Юрьевич.

Вопросов не было.

Выступления: Сичкарев В.В., Морозов А.В., Голубенко В.Ю.
РЕШИЛИ:

8.4.1. Принять к сведению информацию заместителя Председателя Правительства Новосибирской области – министра финансов и налоговой политики Новосибирской области Голубенко В.Ю. о внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 26 декабря 2018 года № 567-п «О государственной программе «Управление финансами в Новосибирской области».

8.4.2. Согласовать изменения в постановление Правительства Новосибирской области от 26 декабря 2018 года № 567-п «О государственной программе «Управление финансами в Новосибирской области».
Голосовали: «за» единогласно.
Председатель комитета                                                                          А.В. Морозов